Ханты-Мансийский  автономный округ –  Югра
Ханты-Мансийский район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  СОГОМ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 21.02.2022      						                                        № 17-р
д. Согом

О проведении
противопаводковых
мероприятий в 2022 году

Во исполнение федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 июля1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях защиты населения и территории сельского поселения Согом   от чрезвычайных ситуаций природного характера в весенне-летний период 2022 года:

1. Утвердить:
состав противопаводковой комиссии администрации сельского поселения Согом согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению;
план противопаводковых мероприятий на 2022 согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.
2. Ведущему специалисту по ГЗ и ЖО администрации сельского поселения Согом:
              2.1. Своевременно информировать население о складывающейся обстановке, принимаемых мерах по защите от наводнения.
2.2. Обеспечить своевременное и качественное осуществление первоочередных мер по защите от наводнения населения, жилых, промышленных, хозяйственных и других объектов, попадающих в зоны возможного затопления (подтопления).
2.3.Осуществлять постоянный контроль за своевременным и качественным выполнением предприятиями, организациями и учреждениями сельского поселения Согом противопаводковых мероприятий.
2.4.Совместно с  организациями и предприятиями, расположенными на территории поселения, создать аварийные бригады, закрепить за ними необходимую технику и имущество с целью своевременного предотвращения и ликвидации последствий ледохода, паводка и половодья в весенне-летний период на объектах жилищно-коммунального хозяйства.
2.5.При угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации немедленно докладывать в единую дежурно-диспетчерскую службу Ханты-Мансийского района по тел. 112,33-04-01,33-66-87.
3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава сельского поселения Согом                                                  Г.В. Полуянов

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к распоряжению администрации
сельского поселения Согом
от 21.02.2022 № 17-р

Состав
противопаводковой комиссии
на территории сельского поселения Согом

	Полуянов
Григорий Владимирович
	– глава сельского поселения Согом ,председатель комиссии.

Члены комиссии:

	Петрова Татьяна Ивановна
	– ведущего специалиста по ГЗ и ЖО администрации сельского поселения Согом

	Гилева Зоя Аркадьевна
	– делопроизводитель администрации сельского поселения Согом

4
9

3

9

Приложение 2
к распоряжению администрации
сельского поселения Согом
от 21.02.2022 № 17-р

ПЛАН
Противопаводковых мероприятий сельского поселения Согом  в 2022 году

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные  за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организация и выполнение комплекса мероприятий по очистке от снежных масс крыш зданий и сооружений, улично-дорожной сети, вывозу снежных масс с территорий населенных пунктов
	февраль - март
	Глава сельского поселения Согом;
Руководители организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения Согом

	2.
	Проведение разъяснительной работы с домовладельцами индивидуальных жилых домов о необходимости очистки от снега крыш жилых домов и придомовых территорий, естественных водопропусков.
	до 25 февраль
	Ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	3.
	Создание аварийных бригад по проведению противопаводковых мероприятий, обеспечение их необходимой инженерной техникой и оборудованием.
Предоставление в ЕДДС Ханты-Мансийского района информации о численности и оснащенности аварийных бригад инженерной, специальной техникой и оборудованием, предназначенного для проведения противопаводковых мероприятий, откачки воды с территории населенных пунктов
	до 20 марта
	Глава сельского поселения Согом;
руководители организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения Согом

	4.
	Проведение комплексной технической проверки готовности муниципальной системы оповещения Ханты-Мансийского района
	2 марта
	МКУ «Управление гражданской защиты»;
ЕДДС Ханты-Мансийского района (далее – ЕДДС);

Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	5.
	Рассмотрение на заседаниях КЧС и ОПБ сельского поселения Согом вопросов о выполнении противопаводковых мероприятий, готовности  звена ТП РСЧС к выполнению мероприятий по обеспечению безопасности населения и территории сельского поселения Согом в период паводка и половодья
	до 31 марта
	Председатель КЧС и ОПБ -глава сельского поселения Согом; руководители организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения Согом

	6.
	Проведение заседания постоянной эвакуационной комиссии администрации сельского поселения Согм по вопросу готовности эвакуационной группы сельского поселения, пункта временного размещения к работе в период весенне-летнего паводка и половодья 2022 года
	до 12 апреля
	руководитель   эвакуационной группы -глава сельского поселения Согом;
члены эвакуационной группы

	7.
	 Готовность органов управления сил и средств
 муниципального звена ТП РСЧС
к безаварийному пропуску паводковых вод
в весенне-летний период

	С 1 мая по 10 июля
	МКУ «Управление гражданской защиты»;
Глава сельского поселения Согом;

	8.
	Корректировка с учетом прогноза паводка и предоставление в МКУ «Управление гражданской защиты» актуализированного списка жилых домов и численности населения населенных пунктов, попадающих в зоны затопления (подтопления)
	до 10 апреля
	МКУ «Управление гражданской защиты»;
Глава сельского поселения Согом;

	9.
	Корректировка с учетом прогноза паводка и подготовка актуализированного списка объектов инфраструктуры и экономики, социально значимых объектов, участков автомобильных дорог, попадающих в зоны затопления (подтопления), источников потенциального загрязнения водных объектов и их частей
	до 10 апреля
	 МКУ «Управление гражданской защиты»;
Глава сельского поселения Согом;

	10.
	Информирование населения о мерах безопасности при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с подъемом паводковых вод, порядке действий и правила поведения в случае осуществления эвакуации, информации о местах сбора эвакуируемого населения при наводнениях, домашних животных, хранимых запасов кормов и порядок транспортного обеспечения
	до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	11.
	Информирование населения о правилах поведения на водных объектах в период таяния льда, ледохода, в том числе недопущению выхода на лед, особенно детей
	до 10 апреля
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	12.
	Организация проведения внеклассных часов в образовательных учреждениях по правилам поведения на водных объектах в период вскрытия рек и прохождения ледохода
	февраль - апреля
	Организация проведения внеклассных часов в образовательных учреждениях по правилам поведения на водных объектах в период вскрытия рек и прохождения ледохода

	13.
	Проведение патрулирования берегов водных объектов в период таяния льда, ледохода, в том числе недопущению выхода на лед, особенно детей
	апрель - май
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом; ДНД, ДПД д.Согом

	14.
	Организация обследования линий электроснабжения и связи, дорог, мостов, закрытых водоемов, водопропускных труб, попадающих в зону затопления (подтопления). Расчистка водостоков и водоспусков, кюветов, дренажных дорожных труб, водосливных труб
	до 30 апреля
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом;
Руководители организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения Согом

	15.
	Приведение в рабочее состояние вертолетной площадки д.Согом
	     до 30 апреля
	Глава сельского поселения Согом;

	16.
	Выведение из зон возможного затопления ГСМ, строительных материалов и другого ценного имущество в безопасные места (по мере необходимости)
	    до 30 апреля
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом;
Руководители организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения Согом

	17.
	Подготовка пункта временного размещения эвакуируемого населения из зон затопления,
в том числе ФАП  для оказания помощи пострадавшим, создание запасов продуктов, медикаментов, теплой одежды
(по мере необходимости)
	до 30 мая
	Глава сельского поселения Согом;
Директор МКОУ ХМР «СОШ «д.Согом;
Заведующий ФАП (по согласованию)

	18.
	Организация круглосуточного дежурства должностных лиц администрации сельского поселения Согом и ответственных лиц организаций и предприятий в населенном пункте, попадающих в зоны затопления (подтопления)

в период ледохода
и весеннего паводка
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом;
Руководители организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения Согом

	19.
	Организация мониторинга ледовой и паводковой обстановки на территории  сельского поселения Согом

	апрель – июль
	МКУ «Управление гражданской защиты»;
ЕДДС;
Глава сельского поселения Согом;

	20.
	Организация подготовки аварийной бригады (АСФ), транспортных и других спасательных средств для возможной эвакуации населения и вывоза домашних животных (по мере необходимости)

до 20 мая
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом;
Руководители организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения Согом

	21.
	Принятие мер по ограничению и запрещению массового выхода людей на лед и организацию рыбной ловли на льду рек и водоемов. Установка предупреждающих знаков, запрещающих движение пешеходов по льду

	в период ледохода
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом

	22.
	Информирование населения сельского поселения Согом о ходе проведения противопаводковых мероприятий, складывающейся паводковой ситуации
	апрель - июль
	Глава сельского поселения Согом;
ведущий специалист по ГЗ и ЖО АСП Согом